



Carlos Humberto Méndez Sazo

Ciudad de Guatemala

carmende@ufm.edu

EDUCACIÓN

Universidad de Tulane — Doctorado en Finanzas 2012

Universidad de Tulane — Master en Management 2010

Universidad de Miami — Especialización a nivel de post-grado en Productividad Total 1996

Universidad del Valle de Guatemala — Ingeniero Químico 1990

RESUMEN

Carlos es un asesor de empresas cuya área de enfoque abarca la aplicación de métodos estadísticos y econométricos para el análisis de datos en una gran variedad de contextos. Ha realizado investigaciones y casos en campos tan diversos como: la gobernanza, política, finanzas, el medio ambiente, deportes, procesos energéticos, administración de negocios, procesos internos de empresas, educación, valuación de empresas, industrias, por mencionar algunos. Su disertación doctoral se circunscribió dentro del tema de Política Financiera, particularmente la ley bancaria. También trabaja aplicaciones dentro de la gobernanza corporativa y privada. Similarmente cuenta con estudios en Planificación por Escenarios en la Universidad de Oxford en el Reino Unido y Técnicas de Pronósticos del Institute for Forecasting en Estados Unidos.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Asesor de Empresas con énfasis en la mejora de procesos y análisis de información para la realización de proyecciones, pronósticos y valuación de firmas - 1998 al presente

Cuenta con más de 25 años de experiencia asesorado a empresas en sectores tan diversos como el sector educativo, el sector productivo tanto de servicios como manufactura y el sector gobierno.

- Desde el 2008 invierte en la bolsa de valores de USA (NYSE) manejando su portafolio familiar.
- En el sector educativo ha asesorado a instituciones como la Universidad Rafael Landívar, Universidad del Valle y Universidad Francisco Marroquín.
- En el sector productivo ha trabajado con una gran diversidad de empresas privadas tanto nacionales como transnacionales entre las cuáles se puede mencionar (orden alfabético): Banco Cuscatlán, Celumanix (mercadeo y ventas a través de celulares), Cementos Progreso, Cuestamoras (Broker energético), Citi Group, Corporación Señorial (servicios fúnebres), Exxon Móvil, InovaHUB (Hub de inteligencia de negocios de los ingenios de Guatemala), Molinos Modernos (producción harina), Novartis, Talleres Lemans, Saúl E. Méndez, Seguros G&T, Spectrum, Visanet, Viscosa (importadora y venta de lubricantes), y Waelti-Schoenfeld (exportador de café), por mencionar algunas.
- Entre los clientes gubernamentales se encuentra el Comité Deportivo de Guatemala, Ministerio de Finanzas y la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT).

Actualmente es miembro de la Junta Directiva de la empresa Gourmac.

- Gerente Corporativo de Mejora Continua, Grupo Disagro - 1990 a 1998
- Gerente de Planta, Liztex, S.A. - 1988 a 1990

EXPERIENCIA EN LA ACADEMIA

- 2018 a la fecha: director académico de la carrera de Ingeniería Empresarial en la Facultad de Ciencias Económicas de la UFM
- 1996 a la fecha: Catedrático asociado para la Escuela de Negocios de la Universidad Francisco Marroquín (UFM) y desde el 2003 forma parte del claustro de catedráticos del nuevo programa de maestrías de dicha Universidad
 - Imparte los cursos de Predicciones y Escenarios, así como el curso de Control y Mejora de Procesos 1 y 2 y Métodos Económicos para la inversión en la bolsa de valores, todos dentro del programa MBA de la Escuela. Similarmente imparte el curso de Forecasting para la Maestría en Finanzas (MinFin). Imparte cátedras tanto en Guatemala como en la filial que la UFM tiene en Panamá y el programa Virtual en OMMA, España.
 - Imparte el curso de Análisis de Variables Económicas en OMMA. En el 2019 recibió reconocimiento como uno de los mejores profesores de OMMA.
 - Imparte los cursos de Fundamentos de Econometría y Econometría avanzada en la Universidad de Hespérides en Islas Canarias.
- 2017 a la fecha: Catedrático asociado para la Facultad de Ciencias Económicas de la UFM .
 - Imparte el curso de Econometría Financiera.
 - Imparte el curso de Corporate Governance.
 - A partir del 2018 es Director de la Carrera de Ingeniería Empresarial.
- 2017 a la fecha: Catedrático asociado para el Instituto de Estudios Políticos y Relaciones Internacionales de la UFM.
 - Imparte el curso de Análisis de Variables Cuantitativas.
 - Imparte el curso de Gobierno Corporativo.

INVESTIGACIÓN Y PUBLICACIONES

- Carlos Méndez se especializa en investigaciones para empresas privadas que contratan sus servicios. Acá algunas investigaciones que ha realizado:
 - Modelo de predicción de producción y productividad para el Ingenio San Diego en cuatro regiones 2024
 - Modelo de predicción de Radiación y Caña Total (serie temporal) para el Ingenio Pantaleón 2023.
 - Modelo de predicción de Radiación y Caña Total (serie temporal) para Ingenio La Unión 2023
 - Modelo de predicción de Caña Total y Caña Total por Hectárea (serie Panel) para Ingenio La Unión 2023.
 - Análisis de factores que influyen sobre las ventas de Saul Bistro en Costa Rica, 2018.
 - Informe anual de indicadores de impacto de los proyectos financiados por donantes de la UFM, 2019
 - Informe anual de indicadores de impacto de los proyectos financiados por donantes de la UFM, 2018
 - Informe anual de indicadores de impacto de los proyectos financiados por donantes de la UFM, 2017
 - Informe anual de indicadores de impacto de los proyectos financiados por donantes de la UFM, 2016
- Szabolcs, Chavez y Méndez (2016), Model Stability and Forecast Performance Beta-t-EGarch, Applied Economic Letters.
- Tesis Doctoral: The Politics of Bank Non Lending Activities, 2011 [The Politics of Bank Non Lending Activities Regulation: A Cross Country and Time Dynamic Study of the Role of Government and Private Industry Groups by Carlos Humberto Méndez :: SSRN](#)
- Carlos Méndez constantemente publica Casos Cortos de Estudio a través de su página de discusión académica en facebook: <http://www.facebook.com/Socraticus.by.Carlos.Mendez>, o su página de investigaciones en

proceso (working papers) donde también se pueden ver sus publicaciones en Journals Peer-Review:
https://www.researchgate.net/profile/Carlos_Mendez4?ev=hdr_xprf.

- Su tesis doctoral fue aceptada para ser presentada en el Midwest Finance Association 2012 Annual Meeting (http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1928799).

EXPERIENCIA EN EMPRENDIMIENTO

- Productor de conciertos musicales y bajista de la banda Viernes Verde, una de las más importantes en Guatemala desde hace 28 años

Han lanzado 9 discos al mercado y dos singles, todo con capital propio y familiar. Su sexto disco Namasté, publicado en el 2013, fue producido en Estados Unidos y ya contó con el apoyo de inversionistas extranjeros, así como varios productores ganadores de Grammys. Su música está disponible a través de medios como i-Tunes, Amazon, Spotify, Deezer por mencionar algunos. Desde el 2013 son parte del grupo de bandas oficiales de Gallo Music, la marca de cervezas más grande e importante de Guatemala. Actualmente se encuentran incursionando con su música en el mercado estadounidense y Latinoamericano. En el 2021 lanzaron una importante inversión en un Estudio Profesional para hacer streaming de conciertos a través de plataformas en línea que permiten cobros.

- Maneja su propio portafolio de retiro invirtiendo en la Bolsa de Valores, así como en Cryptomonedas.